Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 201714 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01530001501201653. , publicada no D.O.U de
09/05/2017 . Objeto: A presente licitação tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados de manutenção preventiva e corretiva de portas de aço, tipo de
enrolar e pantográficas, existentes nos prédios da Fundação Nacional
de Artes FUNARTE/RJ, conforme Termo de Referência, Anexo I,
deste Edital. Novo Edital: 14/06/2017 das 10h00 às 12h00 e de14h00
às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas, 3131 - 17º Andar - Sala
1701 Cidade Nova - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a
partir de 14/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/06/2017, às 11h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 13/06/2017) 403201-40402-2017NE800073

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL No- 3, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, au-
tarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei nº
11.906, de 20 de janeiro de 2009, sediada no Setor Bancário Norte,
Quadra 2, Bloco "N", Edifício CNC III, Brasília-DF, torna público o
resultado da Portaria nº 170, de 26 de maio de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de maio de 2017, Seção 1, página 21.
O resultado do processo de votação das entidades habilitadas que com
compõem o Comitê Gestor do Sistema Brasileiro de Museus, com
caráter museológico, que comporão o Conselho Nacional de Políticas
Culturais (CNPC), após eleição ocorrida durante o 7º Fórum Nacional
de Museus nos dias 31 de maio, 1º e 2 de junho de 2017, figura no
Anexo I.

MARCELO MATTOS ARAÚJO
Presidente do Instituto

ANEXO I

Instituições representantes da sociedade civil de caráter museológico
no Comitê Gestor do Sistema Brasileiro de Museus habilitadas

Quantidade
de votos recebidos

Associação Brasileira de Conservadores-Restauradores de Bens
Culturais - ABRACOR

36

Associação Brasileira de Museus - ABM 36
Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Museus - ICOM-BR 97
Conselho Federal de Museologia 94
Entidade representante dos Ecomuseus e Museus Comunitarios 72
Entidade representante dos museus privados, de âmbito nacional 08
Federação de Amigos de Museus do Brasil 16

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 31/05/2017 foi alterado. Objeto: Aquisição de
material de consumo, copa e cozinha, para atender ao Escritório de
Representação Regional do Instituto Brasileiro de Museus Ibram, em
Minas Gerais, ao Museu do Diamante, ao Museu do Ouro, ao Museu
Regional Casa dos Ottoni, ao Museu Regional de Caeté, ao Museu
Regional de São João del-Rei, ao Museu Solar Monjardim. Total de
Itens Licitados: 00045 Novo Edital: 14/06/2017 das 09h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua São Paulo N° 638 Sala 1010
Centro - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/06/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 423034-42207-2017NE800015

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no DOU
de 26/05/2017, Seção 3, Pág. 9. Onde se lê: Vigência: 17/07/2017 a
17/07/2018 Leia-se: Vigência: 17/06/2017 a 17/06/2018.

(SICON - 13/06/2017) 423002-42207-2017NE800015

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 UASG 343026

Processo: 01450002650201719 . Objeto: Contratação de serviços co-
muns e contínuos de organização de eventos e correlatos da área
central do IPHAN, sob demanda, em quaisquer cidades brasileiras,
conforme condições quantidades e exigências estabelecidas no edital
e seus anexos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/06/2017 de
09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Seps 713/913, Bloco
D, Edifício Iphan - Asa Sul Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/343026-05-11-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 14/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CICERO RAMOS DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 343026-40401-2017NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 UASG 343035

Processo: 01403000452201778 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/06/2017 de 09h00 às
15h00. Endereço: Rua Sá e Albuquerque, Nº 157 - Jaraguá MACEIO
- AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343035-05-2-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAVI PRATES OLIVEIRA BARBOSA
Chefe da Divisão Administrativa

(SIDEC - 13/06/2017) 343026-40401-2017NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 1/2017 ao Convênio Nº 790974/2013.
Convenentes: Concedente : INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E
ART. NACIONAL, Unidade Gestora: 343004, Gestão: 40401. Con-
venente : MUNICIPIO DE FORTALEZA, CNPJ nº 07.954.605/0001-
60. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio n 790974/2013, bem
como aumentar a contrapartida do Município de Fortaleza de R$
300.000,00 (trezentos mil reais) para R$ 301.591,97 (trezentos e um
mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos)..
Valor Total: R$ 1.488.932,97, Valor de Contrapartida: R$ 301.591,97,
Vigência: 31/12/2015 a 21/08/2018. Data de Assinatura: 22/05/2017.
Signatários: Concedente : JOSE RENATO CIRINO NOGUEIRA JU-
NIOR, CPF nº 197.181.628-01, Convenente : ROBERTO CLAUDIO
RODRIGUES BEZERRA, CPF nº 542.116.383-00.

(SICONV(PORTAL) - 13/06/2017)

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 343034

Número do Contrato: 2/2016. Processo: 01401000190201681. DIS-
PENSA Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO
HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
01409694000188. Contratado : REFORCE SISTEMAS ELETRONI-
COS E -TECNOLOGIA LTDA - EPP. Objeto: Primeiro Termo ADi-
tivo entre o IPHAN/MSe empresa Reforce Sistemas Eletronicos Ele-
tronicos e tecnologia LTDA EPP sobre os serviços devigilancia ele-
tronica monitorada. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
23/05/2017 a 22/05/2018. Valor Total: R$3.793,44. Fonte: 100000000
- 2017NE800006. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 13/06/2017) 343026-40401-2017NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2016 UASG 343006

Número do Contrato: 3/2013. Processo: 01500001787201381. PRE-
GÃO SISPP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO
HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 03/2013,
firmado em 25/06/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigên-
cia: 23/06/2017 a 23/06/2018. Data de Assinatura: 31/05/2017.

(SICON - 13/06/2017) 343006-40401-2017NE800015

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO
SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 110511

Número do Contrato: 2/2012. Nº Processo: 60090000169201271.
PREGÃO SISPP Nº 12/2012. Contratante: CENTRO GESTOR E
OPERACIONAL DO -SISTEMA DE PROTECAO DA A. CNPJ
Contratado: 61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTE-
GRACAO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: Prorrogar excep-
cionalmente o prazo de vigência contratual por 12(doze) meses,ou até
que sejam concluídos os novos procedimentos licitatórios conduzidos
pelo processo administrativonº 60090.000153/2017-73. . Fundamento
Legal: Artigo 57 da Lei 8666/93 . Vigência: 28/05/2017 a
27/05/2018. Valor Total: R$15.436,54. Fonte: 100000000 -
2017NE800485. Data de Assinatura: 28/05/2017.

(SICON - 13/06/2017) 110511-00001-2017NE800068

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

QUINTO COMANDO AÉREO REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 1700/RGE Sul. ESPÉCIE: Termo de Contrato; CON-
TRANTE: GAP-CO; CONTRATADA: RGE Sul Distribuidora de
Energia; ORIGEM: Dispensa nº 12/VCOMAR/2016, art. 24 inc XXII
da Lei 8.666/1993; OBJETO: Fornecimento de Energia Elétrica; Va-
lor: R$ 16.085.000,00; Data de Assinatura: 23MAR2017.

VII COMANDO AÉREO REGIONAL

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

O Comando da Aeronáutica, através do GAP-MN, em cum-
primento aos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
ao Dec. Nº 7.892/13 e ao Pregão nº 17/GAP-MN/2017, PAG nº
67290.015167/2016-01, torna público o aviso de registro de preços da
Ata nº 17/GAP-MN/2017, pelo prazo de 12 meses, referente à even-
tual aquisição material de Consumo e Permanente para o Pelotão de
Cães de Guerra do Batalhão de Infantaria da Aeronáutica Especial de
Manaus (BINFAE-MN), conforme as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, conforme a
seguir: Empresa: A N ROTA - EPP, R$ R$ 3.154,50 (Três mil, cento
e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos); FRATELLI CO-
MERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , R$
7.659,96 (Sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e
seis centavos); AGROVETERINARIA PRODUTOS VETERINA-
RIOS LTDA - EPP , R$ R$ 39.559,00 (Trinta e nove mil, quinhentos
e cinquenta e nove reais); EVOLUCAO PET - COMERCIO DE PRO-
DUTOS PARA BANHO/TOSA E V , R$ 13.132,94 (Treze mil, cento
e trinta e dois reais e noventa e quatro centavos); MEDIC VET LTDA

Ministério da Defesa
.

SECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO À CULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 9/2017 ao Convênio Nº 767622/2011.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CULTURA, Unidade
Gestora: 420014, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE NO-
VO HAMBURGO, CNPJ nº 88.254.875/0001-60. Solicita prorroga-
ção de prazo na execução do Convênio de n 767622/2011, deno-
minado ?Festival Nossa Música pela Paz e Contra as Drogas? pelo
prazo de 120 ( Cento e vinte ) dias a contar de 14/06/2017.. Valor
Total: R$ 286.466,14, Valor de Contrapartida: R$ 26.110,00, Vi-
gência: 15/07/2012 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 12/06/2017.
Signatários: Concedente : JOSE PAULO SOARES MARTINS, CPF
nº 197.910.460-34, Convenente : FATIMA CRISTINA CAXINHAS
DAUDT, CPF nº 660.268.900-25.

(SICONV(PORTAL) - 13/06/2017)

carolina.paulo
Realce

carolina.paulo
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-14T00:18:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial